	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.5: Vendosja e demokracisë në Spanjë
	Situata e të nxënit: 

Regjimi autoritar i Francisko Frankos ngjasonte me atë totalitar. Pse?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Përcakton regjimin autoritar të Francisko Frankos

· Rendit me radhë ngjarjet kryesore të temës

· Analizon kalimin në regjimin autoritar burokratik

· Tregon tranzicionin paqësor drejt demokracisë

· Vlerëson rëndësinë që ka triumfi i demokracisë në 

arritjet e qytetërimeve botërore.
	Koncepte kyçe:
“shefi” i shtetit, Monarkia, demokratike, Luftë civile.

	Lidhja me fushat/lëndët e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-Histori
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, foto dhe ilustrime               nga teksti

	Organizimi i orës mësimore 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (stuhi mendimesh):
- Mësuesi/ja i pyet nxënësit rreth njohurive të tyre dhe rreth informacionit të mbledhur nga temat     e mëparshme.

· Cilat janë tipat e sistemeve politike?

· Cilat qenë rrethanat për vendosjen e regjimeve diktatoriale?


	Ndërtimi i njohurive të reja
a) Prezanton Luftën Civile ndërmjet forcave republikane e demokratike dhe atyre antidemokratike për nxitjen e diskutimit
Mësuesi/ja prezanton disa foto dhe hartën e Luftës Civile në Spanjë dhe kërkon nga nxënësit pëgjigjet e tyre:

· C’përshtypje ju bëjnë këto foto?

· C’solli përfundimi i Luftës Civile?

b) Prezantimi i pjesës së re
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë hyrëse në të cilën prezanton titullin e pjesës:
Vendosja e demokracisë në Spanjë duke evidentuar tranzicionin paqësor drejt demokracisë
c) Parashikimi me terma paraprakë
Mësuesi/ja prezanton para nxënësve 6 fjalë kyçe dhe kërkon nga nxënësit të krijojnë një histori         me to (nxënësit mund të punojnë edhe në grupe).
Fjalët kyç janë: Lufta Civile, “shefi”, Franko, monarkia, tranzicion, kisha katolike.
Nxënësit prezantojnë punët e tyre.
d) Kuptimi i tekstit
Lexim i njësive të tekstit nga nxënësit
Nxënësit lexojnë me kujdes tekstin. Mësuesi/ja i udhëzon që të nënvizojnë fjalët që nuk u dinë kuptimin dhe janë të panjohura për ta. Më pas, mësuesi/ja sqaron kuptimin e tyre dhe kërkon nga nxënësit që të ndërtojnë fjali me to (Franko, monarki, tranzicion, demokratike etj) 

→Pyetje rreth brendisë së tekstit
Mësuesi/ja pyet ose nxit nxënësit të bëjnë pyetje:

· C’solli regjimi autoritar i Francisko Frankos?

· Pse u kalua në regjim autoritar burokratik?

· Pse tranzicioni drejt demokracisë u bë në mënyrë paqësore?                                               

Shënim: Cdo përgjigje duhet shoqëruar me ilustrime nga teksti.

→ Rendi i ngjarjeve të tekstit
Mësuesi/ja kërkon që të vendoset një numër përbri çdo ngjarjeje në tekst.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ditari i të nxënit
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të ndajnë fletën e fletores në dy pjesë. Në njërën ata vendosin fjalën kurse në anën tjetër komentin. Te shtylla e komenteve gjenden përgjigjet e nxënësve. Ata 

prezantojnë punimet e tyre.

FJALA

KOMENTI

· Luftë Civile

· “shefi” i shtetit

· Ndryshime në qeverisje

· Tranzicioni paqësor

· Regjim diktatorial autoritar

· Francisko Franko

· Regjimi autoritaro-burokratik

· Institucione demokratike



	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Diskutimi

· Hulumtimi i materialit

· Puna në grup

· Strukturimi i shënimeve


